UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP
Vv tăng cường giám sát, phòng
chống dịch bệnh tay chân miệng

và dịch bạch hầu trên địa bàn
tỉnh Quảng Ninh

Quảng Ninh, ngày        tháng          năm 2023

Kính gửi:   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thị xã/thành phố;

  - Các trường có cấp trung học phổ thông.

Thực hiện Công văn số 1485/UBND-VHXH ngày 13/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

tay chân miệng; căn cứ Công văn số 1245/TTKSBT-KSBTN ngày 20/6/2023

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về việc tăng cường giám sát, phòng chống

bệnh tay chân miệng; Công văn số 976/TTKSBT-KSBTN ngày 16/5/2023 về

việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bạch hầu, Sở Giáo dục và Đào tạo

đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo các địa phương chỉ đạo các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh tay chân miệng

Chủ động phối hợp cùng ngành Y tế tổ chức các hoạt động truyền thông tại

các cơ sở giáo dục, đặc biệt tại cơ sở giáo dục mầm non đang diễn ra hoạt động

dạy học trong thời gian nghỉ hè:

- Truyền thông đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người giám hộ/phụ huynh,

học sinh về các triệu chứng chính của bệnh và các biện pháp, phòng chống dịch

bệnh tay chân miệng.

- Phối hợp với phụ huynh/người giám hộ thường xuyên theo dõi tình hình

sức khoẻ của học sinh và thông báo kịp thời cho ban giám hiệu/giáo viên các

trường hợp nghi mắc/mắc bệnh tay chân miệng.

- Tăng cường công tác thông tin, báo cáo các trường hợp mắc/nghi mắc tay

chân miệng với Trạm Y tế, đặc biệt đối với các chùm ca bệnh, các dấu hiệu cảnh

báo ổ dịch tay chân miệng (EBS) trong nhà trường để tổ chức khám, điều trị và

xử lý ổ dịch kịp thời.

- Đảm bảo nước sạch và xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay thường xuyên,

đúng cách, thuận tiện. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp

đủ nước uống, nước sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

Thường xuyên lau sạch các bề mặt (mặt bàn, ghế, sàn nhà…) và dụng cụ tiếp

xúc hàng ngày như đồ chơi, dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu

thang,…bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

2. Tăng cường giám sát, phòng chống dịch bạch hầu

- Tăng cường công tác truyền thông hướng dẫn cách nhận biết và các biện

pháp phòng chống dịch bệnh bạch hầu trong trường học. Truyền thông cho cha

mẹ học sinh có con trong độ tuổi tiêm chủng mà chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ

mũi vắc xin có thành phần bạch hầu nên đi tiêm chủng sớm và đầy đủ để có

miễn dịch bảo vệ hiệu quả.

- Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc/nghi mắc báo cáo kịp thời cho y tế

địa phương để xử lý theo đúng quy định.

(Sở Giáo dục và Đào tạo gửi kèm theo các văn bản liên quan).

Trên đây là những nội dung về công tác tăng cường giám sát, phòng chống

dịch bệnh tay chân miệng và dịch bạch hầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Sở

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị giáo dục nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Châu Hoài Thu

		2023-07-04T08:10:00+0700
	Việt Nam
	Châu Hoài Thu<chauhoaithu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-04T14:17:48+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Phượng<lethiphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T14:32:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T14:33:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T14:33:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T14:33:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!